
'
'

Cl

U tmn aieilMf tt f ilt Mm rf eemal le M f I lomu
j
rd'M f' f V™
á i t i I iá sika as é h fi I

POKROK ZÁPADU

ORGÁN jednoty č s p s
i

í

K#air( rit venvla
tM mnít kiřl i) J lřV

Jfp J'tl ilftháHorf ( řibritl (Irnlll
$ fM mnohr l#ftf řidsonisll li!
fttli lycbňrrt fMHf hnlíh M lil
fn ill r4bl# 1i páná zjivsřnsřev

Mík mltl řiy nmsl aby Irett aha

třfil t iMťiifil (t myslí f lobk

řsn J Irutsm jif sarni sfit
Nzvlfií r íif Páfavií #z

kly 1'fna ptfsMní ářalovni yl
viU fllffl Thrti A Kličku
rM vik í ptn(r líh Kolik Jlh
jf 1' Iřll nelil dospěje k knrf--

tilhr ! lh tihfithn liV# ffli

1 1
1 tu raritu" l'o htm řtejvMi

tai4 řiblřlsf V A Itb

crt z lliftř f l ť"n t"lll M7

ial osám v potirima MJ

íii
!

'i i
í f i

i

! i

( '
i

"i

i

':

£
'

S

#

f ' i

tserml mrnan rn'" """"'
'semen k řOlllleří dli U

kona-rss- a Jsk mámo břojí pfoll

tometo mrhání lél sekretář Mrion

in irávsm Píelní mysl pfl t titm

povoleni penli ia koapl ismen byl

ts sby upalováni byle ivlálinl

sesnsne ftotýeb a érodnottf l f tdaí- -

ností svol tyniksjífiích nbiltn a pit- -

e iskol I novýflh obilin lak aty
osadeM t nimi siinamovsll a Je- -

líh ďbřé flsslnosti I tpuob Jak n

pěstovali látl se tlil Tentfl ářsl

ivrhat se ale ěím dáte lim v al

konečné v aynljíí doM jt ti 11
ým mrháním íllbor hospodářský

Itkonpí li drahé peníze vleliká

semnadá Je éřa lnfkUm draze pls-cený-

iibalovatl a pak t nich b Irll

kal lý pošleme jistý poěet balíěka k

rozdělení podle své vftle Poslsneo

Mzrrer navrhoval kdyl Jíl se maji

rozsesítst semena aby sekretář inibo

ra hospofářskěb povinen byl opa

třit! pr} kzlJéhri senátora s každého

tlena kangrtsu i ti slepicuh

prasaterhkoních a bovlilho dobytka
vle éistokrsvné k ěemul Kýle s

Mississippi navrhnul také po sstl
těnalech Návrh lento odmítnut

ovsm přsdsedoa colerl ale Jest do

Ista tak oprávněným jako jet ros

dělovánl semen Jak se nyní děje
Nás Dave Mercer ná hlavu na prs
vém místě

Hode íára pfei poértf

Minulou alředa přijala anlraovna

poslanecká 131 proti 117 hlasům

řiostřenoo předloha kterou Z má

se valni obmeziti přival přišlého
valectva Jak známo jedná ee o

předloze této ji! od počátku zaso

dání a prolla ji! oběma sněmovna- -

ma Senát předloha tak jak poprvé

přijata byla ve sněmovně jeitě val- -

ně přiostřil ku kterýmžto směnám

sněmovna zprva přivolili nechtěla
a svolena proto konferenční komi-

se která! předloha nově upravila a

zprávu svou minulou středa podala
výsledkem výse uvedeným

Předloha původně sněmovnou

prošli ustanovovala hlavně že

pouze jen taoí přistěhovalci muž
t

skébo pohlaví kteří schopni jsou
čisti a psáti mají do země připuště-
ni býti Oprava senátu pozůstávala
v podstatě v tom že rozšířeno ob-meze-

na všechny přistěhovalce
bez ohledá na pohlaví tak i na

eoské a opati ení jím! zameze

no býti má přicházení sem cízíbců

na výdělek a opravy tyto v podsta-
tě obsaženy jsou v předloze přijaté
Pro předloha hlasovalo 100 repu
blikánů 24 demokratů a všichni

populisté kteří vůbeo hlasování a?

zúčastnili Proti předloze hlasovalo

84 republikánů a 33 demokrata

Předloha jest opravou zákona na

obmezenf přislěhovalectva přijaté-
ho v roce 1890 a ustanovení Jsou

následující:
1 Do Spojených Států nepři

pouštějí se osoby práce tělesné ne-

schopné a osoby přes 16tý rok stáří
kteréž neznají čisti a psáti angli
ckou řeč aneb řečí země v níž se
narodili aneb bydlili viak osoby
které! neznají čisti a psáti a jsou
přes 50 roků stáří a jsou rodiči
aneb prarodiči připustitelného vy
stěhovale Jen! jest 21 roků stár a

schopen vyživovati takové rodiče
neb prarodiče mohou proyáseti
takového přistěhovalce aneb pro
takové rodiče aneb prarodiče může

býti posláno a mohou přijfti sem ku
své rodině aneb ku rodině dítěte
neb vnuka který jest přes 21 roků
stár a při pust itelný

2 Ka zkoušce přistěhovalců
připraveny budou proužky tuhého

papíru na každém 1 nich bode
tištěno 20 a! 25 slov ústavy velkým
písmem v různých řečíobka!dá ve

vlastoí přihrádce Tyto proužky
budou uloženy v přihrádkách zho-

tovených k torno účeli a každý při-
stěhovalec vytáhne si jeden 1 prouž-
ků tištěných v té feči ka které se
sám přihlásí Po každé zkoušce s

rlrháleriMVbyřl(l'HoMjt#ll
díku polil f wlalýslj dřierh pl
tni ztál Arkansis V státním bapl
tnle zaujímá lotil énibtt rnísti

pfďtblíftl #řř-liřl-l- Jfffsftvtna Ire

vise ta podán byl v iákott'řt
návrh lby lál obrněni rtr tls(l
Wisklrftons nakraleni byla IeA

nárrh ten ftfa!ii byl přsválnou
fllltnoe b!asli lak I fiidále fánl
lákonolárl llanMI se lam m í ť
ma Hol titifstf přotl relístvostj řp
snýth Bláta f ěele stál

1'oitlř'Plfcí sřotiíioafj iirl si

olfwbnou al nyní jJI stu děná elit

ej ls lídáb f se ta prvé df dny

tohotrt lýfa) tfee poíáří nel it relý
mMe přslibáiejbí V J- - linWm

C'blei byle při íly řerh pořářeeb

spAl'deas k 1 lon" ve Kl

tlslni jedinkým polárem zni en n
Jfl00fKifi rfjiltlnho msj1k a v

iný h luísteih za áterý ncíněno fkod

l obnos-- i llíOWO (Vlkem #pSsí- -

beno ve dvou doe h pk I oinárite

no ohněm za f09VOQ l''1
lfiaa00) ja prvých a idn měsíců

s loa

KtaiKi { IltvALt ouVKRMla

cwský Ií líee vynalezl kámen mu Ir- -

c& Podle Jeho náhledu potřebujom
rozmnoíiti měna v oblhu a tomu má

odpomoci kongres pouhým ctratem

ruky pouhým osneíením A návrhu

eho vysvítá ie tiejlepíl peníze o

akych kdy bylo slyšeno
--

Jou peolie

iaplrově ty papírové peníze by byly

dotrýtt1 proto klyl by byly vMy

cky vyměnitelné za minci ale by Iv

y mnohem lepší nežli mince za kte

rou by byly vyměnitelnými a proto

by nikdo je nikdy k výměně nepřed-

kládal To jet ta celá jeho mou-

drost!

VÍKU SE NILZI ŠACHOVAT A VCbIC

ne popalistftm Kdy! před rokern

zlata pokladny ubývalo láteřili na

to Teď kdy! zlata v pokladno při

ývá kdy! zrostla záloha již oa 145

milionft tase jim to není vhod a na-

mítají že prý se peníze ztahují a

oběhá a obchodu a to Ze je na újmu
obchodu To oviem tvrdí ve své

natVDOsti svým naivním čtenářům

vft&i tomu že hotovosti v poklsdně
stále ubývá že nehnmadí se hoto

vost v pokladně že kdeHo zlata

přibývá všech ostatních druha pe
něz z pokladny obývá Nevědomost

prý hříchu nečiní

Jar divní vfcci si ufcjíl Bryan

požádal ondy no soud o vydání soud

níbo zákazu jím! by zabráněno bylo

různým vydavatelům vydali výňatky

předvolebních řeci jeho kteříž
knize jeho která! pod názvem "Po
slední bitva" ta nedlouho vyjde za

hrnuty budou a sice učinil tak na

tom základě že by tím na prodeji

knihy té vážné poškozen byl— Není

to divné? Sára nehází ae o vydáni
zákzzu soudního a v poslední volbě

nebylo nikoho kdo s větší rozhod-

ností proti "vládě pomoci zákazu

soudních" vystopoval ne! on Inu

íazy se mění a i nimi také i náhledy

pana Bryana

PODICHl BIHSM DVOU LIT POSTI

žena byla Florida mrazy a to a! ve

atřednf části státu na 800 mil jižně
od Jacksonville V noci na čtvrtek

minulého týdne klesl tam teploměr v

Taropa na 28 v Talahasiee a Jack
sooville na 20 V severní části mnoho

Ikod oespuaobeoo a to pouze jen

proto že ssdy pomerančové které!
mrazem před dvěmi lety byly vnifte- -

ny posad nebyly obnoveny Viak

tentokráte taaábl mráz jeítě dále na

jih kde sady byly obnoveny a kde
AAila mm IaIaé tiAnrai vtek 7 Aaf nrill

--- za

"T V 7 '
miáa zmařil ' neboť zničil nejen poa

ptpomernčov nýbrl i všechny

Z Washingtonu i sdilu Ii
nan IloaaLr mdaktor Hea meikal
Ln miBa1oU atd ntoB d

Washinírtona navštívil budoucího

presidenta McKinleybo a a rozmluvy

aby jřlvtelf byl Jakékoliv H#

ářril ku Hojsnýrn Htátum Sfl
srnsril ilsnl smetli M ijmy

LI l llIL I I 1

hi-n- V ortledtj řlnanínl politiky

aMftí MfKínly či rod mofního aby

n frl'l Aťř obeenf ntálenna měne

§ přičiní se lmoln o docílení rnezl

národního ldmtallimi( imis-

ním isleftáku nsottMií ltnivá
nsvthnntslftost bino-lk- l Insbo ukro

ě'várd přotl (řtMtntfi má II to fs

by mly k tom r i II stály lákony
mifhlml spďipQobitl vládou

utředil Netsjl se tím l# iwnatof

Hhtmh l"i l pfsďejoit Jsho kabb

nstd "kretářern tbrini'ním I jik
pod 14 1f man J (h% I ChleSKl

fif# sekrotářrrn pikUtny a Jsmss
WiUon i ! iře l I' hospodáři
kl koUje v Ames sekretářem ho--
p+ftfcřal ví

smí IliasatiL CitioAiiat rái- -

ns ivlsllrf telegřsm z Omihy s

In ih le dna (tedy ie ětvrtks)
zněni! ''Krajan Ir Ip

který ředevřfrem střelil ss I rsvol

věru pd!ebl dnes své ráně Pomřry

banky které byl pokladníkem Jsou

přivinou Jeho sebevraždy" Hlisatsl

afonl H" k lyl l zaopatří Jiného

ipravodije Jíl v pondělí bylo zde

znám 1 pan Lpía svfij podíl v

hsnku vyprodal a místo jeho nastou

pil pai IťXigín Polda Jit ve středu
večer přirely některé zdejií denní

listy zprávu o jeho smrti s výslovným

podotknutím le záležitost banku ne

měla s ní no dělat ve ětvrtek ránn

pak denní líšty rniy správy s udáním

aneb zmínkou jaké asi byly příčiny

smrti jeho a nikdo nikde ani jediným
slovem ani dechem příčinu takovou

neprojevil jakou Hlasatel uvádí Po

vinností Hlasatele jest aby nařčení

učiněné odvolal a památku zemře

lého očistil

JltfALf VRťHNÍ POHMIITI JOHN

VVanamaker Jest proslulým nejen

svým rozsáhlým obchodem oděvním

ve Filadelfii nýbrž i svou pobožno

stí Již tio leta jest Wanamaker bez

pjiřtění a tvrd: Ze se mu to lépe

vyplácí než kdyby obrovské své zá

vody pojiírovati měl co! oviem ne-- ní

ku podivu nebcTjaU známo spo

lečnosti pojiří jvael vyplácí na náhra

dy skol pouze polovici toho eo

přijmou za pojištění Jak jsme ji!
sdělili řádil minulý týden ve Fila-

delfii veliký požár který zachvátil i

část závodu Wanamskers ale spfiso

bil jen malých noměroě ákod To

považuje Wanamaker za prozřetel

nost božskou a po spůsobu středově

kém učinil prv slib Ze za to Ze ho

rán bůh chránil vystaví nákladem

1100000 nový presbyteriánský ko

stel Kdy! u! chtfl něco dobrého

prokázat myslíme Ze by byl mohl

nalétli nějaký ůěnl blahodárnější
nežli ten

NoVÉ POUŽITÍ NAIKZLA PRÝ JEDNA

firma v Massachusetts pro asbett

Jak známo jet asbest nerostem

který! jest nespalitelným aspoň ne

obyčejným berkem Nalézá se

jemných vláknech která se dají pří
sti aneb plstěním v jakousi látku

Látky takové používá ae

již dlouho za vložky do pístů aneb

částí strojů jel vystaveny jsou vel

kému borku jako! i za obklad troa

bámvnichž teplo udržovali se má

Nyní prý jedna firma v Massachu

setla vyrábí boty a střevíce a ssbe- -

stové plsti pro dělníky v slévárnách

atavírnácb Co přitom nejlepiího

jest Ze tyto střevíce) nejen )aou po
hodlné nýbr! jsou prý levnějSí ne

koZené a velice trvanlivé Obuv ta--

ková chrání ovíem noby před popá
lením DeKC ani tekuté Žhavé železo'-

plstí ssbestovou neprooikne Obuv

hj pmým
Žehnáním pro dělnictvo v dílnách

Trcba imfmřflích

NlURASSUt POSLANEC V RoNORI

! Msrcer otrat se při

projednávání rozpočtu pro odbor ho

fdhřttiol r ř " tr ř i i

wi t tn si - Tt i

Tlskirasi til! Jllel litá sllss

Ttfw v 1 imisi

VfthAti htU ltth

m ' - TiStMž Brdft

ftliitl v4kt jaw itoiícif

Sl }al if# M t MJ tř e
Ml Sgmt 1 MlKnfn-- t tm rt mi m

VMÍ ii'f'l jM(i ♦ srumijni
f#iM řf"#ot

fi řz SJ

atwtpiZH S ' f I 'W Sfitl 'Hih
jdífifloiiH _

nrf if rtft
tpřn ít4 lí fr4f

KtaltH Mnínrwt ' )! Miíl
HHntl ) (! fi ►( fintu f !" I

f fMl t"l I'!"' 4fiM ř" ' "
MHU H !

Ml t I- - t in tf f
Mnr m 4iř IKxí j4Mi' 'a 'fí (

tnUHitlIH fntW't 4ř1l íithl --

TM MI MřM ifh
©Wf 11?

I4fl ftn ta n)rlp4Tr rlí!rtliif !"
k #(i n (Uf oh'(M íoii nii
k Hm# fnl tt'

i4 ndiUffit h!Nfffli! mrl Jm '
f II1B ll ' fjnfi
Hriř kkM ptntiH njMn oh

) ♦Uiii hiii m tt ti i -- tf
k(J)k na (tuttí inhil ftlMml e iwKnf f
látáni i4ři!l JMn l i ' f' t

roicitoic xArAiíií
()mah řf

Omnii n dne í ún 1S)7

Dw řitio?!H c e!u ttt
roka 1890 ve !tyoJnfch Httinli

31849 lurniliBlň % tni j Jink'lio
DOVtoiře 1'roto í vítSina naíich

ČMopUft tak imatně Tjpil!a
ANoLIOKÝ LKV Mil CAflB JEUNOU

cbatoé intdanl Spolknu! tnti2 v

nitra Afriky jeden le otti fellat

kých jehol kr&ltcck Iinin f&jruftm

anglickým odporovali e opov&!il

FftKD Cttřmi UTT VPLOVALI DB

mukrtté o sraáenl ochranního cla

aby bylo víe laciné a uď 0 dett-ti- n

s nich chtf svobodnou ražbu elMbra

lacicé pěníte aby bylo vfaúino dra

bé Patrně neví eatui co cblí

A tid' 8i t kuí it paf PAN

Bryan tomu avému jmenovci do Hur-lington-

neposlal novou Rtu dularo

vou etřlbrařfikou bankovk o n$rl
poose jen uto centovou Takový jtko
v té první povřsti jeit ai pomřr
pravdomluvooti pana Hryana 100:1

Zlato v pokladní m mno!I ačko
liv botovont pokladní nalpdkťtu kaž

dotnCsíčnfoh acbodkft e omcnHojq
HotovoHt obnaáf '230 milionS x ótlioj

144 milionft jere clata Jak ae podobá

nabylo slato již kuráže a není více

iketoo kdyí ne nemá co ob&vat bro- -
teb atřibrařd

Popvlihtický kncm Nibríkky ťK

dopustil beipříkladnébo tiái!( vy-

vrhnuv ze BTéboptředuítyry avoli-n- é

poslance a dosadiv na jejich mfu
čtyry nezvolené Strana kter4 před- -

tírá rt formo mela by prVdevFfRi

bti spravedlivou a vymUlnti
ti4-i- ll

Tak ale ttrana popolÍNtick& n- -

jedni
KDO 11 TVRDÍ ta V KIN A TU n u

kovém výhradně jen nl1 vy ne mrhá a

ničeho ae nedla? Minulé no boty

pHjaty tam byly 104 penaijní předlo-

hy soukromé a ta celi práce prove-

dena v poubýcb 95 minutách Uvá-Ume-l- i

Se pH tom jednalo m o bci-kýc-

pár dolirkfl byla to "rychlost"
v pravdé obrovská

V Kosoat0 podXw btl KXvaii

vybízející vládu ní i aby vstoupila
ve vyjednávání Čínou Jípanem a

viemi vládami na americké pevoinA
o zavedení mezinárodního pnítn
Na Ikodu to sic nemQJe byt aU j

Otázkou zdali to co prop#je Metí

ttárodoí obebody vyřizují se na 4- -

kladé hodnoty peněz dle ryzého kovu

její obsahují a nezáleží naprosto na

tom Jizy raz peníz nese

t

I:

i

A

f1'

fij'j poiořovatl na K

Kn byl 4im(f!T sporným o kle

ř! tlitin vypukl zápas meai sve
rout i uirm a ii ine iiioi re

b( o'iik vil V Kansasu

jrt poritrriA vfre vyslouiceu řsl v

kterm lif mu stát1 ale Uťs zrolil

KnT bývUb't rebele za ssnálo

ra i k gfee
Ji li kiiiíI raiVi-ot- ? li po

lil tlryan z brusu nový lOOdolarov f

třlbrný rertífikát Mi vínku" kle--

kt ktífíifiol otcem jbo patrné
sUbrařrm jm-n-

o llryanovo dáno

bylo iriftltj očekávat !e záhy bude

ti itiolýf h llryafiátek c"lá armáda a

!s stovek se mu bude nedostávat

ví lor tomu le celou ježina tisícovka

ř( cl svou ta jediný veitr si vydélá

NlíiKAKA Mi JZDISlHo rOI'lltTU

nynřjilm korgresu za táatopoe a

ten IUsoval pro předlohu ca dalií ob- -

ti( t ní řistřhovalectva kdežto vii

chiii republikánští rástupci i Nebra

sky hlasovali proti ní Vlak proto

p utixtictí tlampačí neustanou tvr- -

lit že republikáné jsou nepřátelé

přistěhovalou — i ti niob kteří

mají domoviny k nimi pomohl jim

republikánský zákon

ASt K TRMKLdM NEZACHRÁNIL

svůj politický život senátor Du l?oii

Iiaho Jak známo byl jedním t
U'f kuří borovau pro elříbrařstvl

a zřekli se po minulé národní kon

venci strany republikánaké Teller Z

Colorado a Jones z Nevady docílili

co tím chtřli totiž znovuzvolenl do

Kenátu AI panu Ualioisovi ae to

nevydařilo Poputistfim Idahoakým

nebyl bývalý republikán Dulioia do-

sti dobrým a proto ki zvolili plno
krevného fttříbrsře

DlI NEJI'OSLKI'NKJÍÍÍCH 8TATIZT1

ckych dát máme ve Spoj Státech

25424333 neboli více lak celou

jednu třetinu veškerého obyvatel
stva tecb kdož k néjakéma nábožen

"tví se hlásí b)C by i třebas praví
dělné do kostela nechodili Proti

roku předchozímu jeví ae v pocta

přísiuínfko různých církví přírůstek
743333 osob— V oválení toho vérn

divili se pak nemusíme klesání stra

ny svobodomyslné mezi námi

' Ji tomu sotva mIsíc co pkohla
řoval senátor Allen v senátu kontuře

su Že populistický snčm Nebraaky
sklúdá se a mužů rozvážných kteř

nijikým spunobem nepoškodí zájmy
cukrovsrnické nýbrž pecovati budou

o rozvoj prumvslu toho Patrné le
nezná Imí své vlastní strany kteř
b?x výminky blisovali pro zroiení

zákona povolujícího prémii na cukr

Ne co by senátor Allen anebo guver-

nér chtěl nýbrl to co sáatuci strany
té ciní jest směrodatným

To ji vtao pravý zízeak! Jíl
nakolik duu tornu co studená vlna

po ce:e tomíf zemi fa4i a Jadný g

IíhIu neb hlaváéu stříbrařskýcb ne

prohláxil že by utrpení s tím spoje
ného vunt bjli zlatafi kteří přeo v

moři své míti by to měli aby teplo-
měru klesnouli nenechali AI dosud

kladeny stoupencům měny zlaté na

zodpovědnost všechny ony svízele
lirniJ zem nase poslední dobou stihá
ra byla proto chlf-l-i atříbraH dl
elednýrui zftstati neměli by ta dělat
výminku

f r
't i

v' I

v
:

4

!

5

' 'V

- -
t 1


